primogenitæ, non quoniam illa masculinitatem reprobent patris, quod fieri nequit, ut plurimis probat Salced. lib. 1. cap. 12. ex numer. 14. Molin. dicto cap. 6. numer. 49. sed quia potioris est linea; siquidem masculus primam constituit ac jus successione parat suis liberis, et si existat soror major natu. Molin. d. lib. 3. cap. 4. numer. 12. & adde per me tradita. Prætic. cap. 38. n. 44. quæ ad rem faciunt, ac per Solorzan. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 19. a. n. 52.

Vers. Ceterum ea que.

- 59 Ubi bona majoratus esse judiciali sententiâ pronuntiantur, omnia servari debent quæ ex legibus, & consuetudine in primogeniti regularibus sunt stabilita: quod utique procedit quoties majoratus fit mentio in privilegio, testamento, scriptura, donatione, probatione, ac in alia quavis dispositione. Mathienz. in l. 1. gloss. 7. numer. 1. tit. 7. lib. 5. Recopilat. cùm res judicate pro veritate habeatur, l. Ingenuum 25. de stat. homin. Idem juris erit de majoratu per sententiam declarato, ac si de ipsis institutione per scripturam appararet.
- 60 Libet adjicere quod in controversiis de majoratum successione in primis est linea inspicenda, secundo gradus, tertio sexus, ultimò ætas. Itaque qui prioris est linea, superer omnes qui de illa non sunt: si in eadem linea constat uterque, proximus admittitur: ubi in eadem linea, ac gradu existunt litigantes, masculus prævalet: si quoad omnia sint pares, ætate major præponitur, de quo Molin. de primogen. lib. 3. cap. 4. numer. 13. Pat. Molin. de justitia & iure dilput. 625. num. 5.

SUMMARIUM.

- 1 De potestate Principis ad infringendas voluntates defunctorum, qui majoratus instituerunt, quædam distinctione traditur.
- 2 Quoad derogandum clausulis majoratum per Principem nihil refert, an fuerint regia facultate constituti, necne, & num. 15.
- 3 Principi an librum sit privilegia, quæ concessit, pro libito, nulla existente causa, revocare?
- 4 Princeps nec de plenitudine potestatis valet immutare dispositiones, nisi ex causa, quas ex ejus facultate majoratum fundatores adjiciunt.
- 5 De potestate Principis ad subvertendas ultimas subditorum voluntates, qui differunt, remissive.
- 6 Princeps nequit sine causa adimere quæ de Jure Civili competunt subditis.
- 7 Legitimare spurium quando possit Princeps, ut in majoratu, aut bonis liberis succedat, & de legitimatione qui egerint, & n. 26.
- 8 Legitimus non succedit in feudo, nisi ad id speci alter dispensetur.
- 9 Nec in commendis Indorum.
- 10 Legitimus persubsequens matrimonium, in feudi ac commendis succedit, ibid.
- 11 Princeps non poterit absque causa dispensare contra conventum in feodi concessionem, ut fœmina succedit, exclusis vocatis.
- 12 Similiter nec spurium legitimare.
- 13 De fœminarum exclusione, aliisque conditioni-

bus, quæ majoratibus inferi solent, remissive: & an exclusio fœminarum odiosa, vel favorabilis?

- 14 Privilegium quando latè, vel strictè debeat interpretari.
- 15 Princeps non valet substitutiones, ac conditions majoratum immutare, & num. 47.
- 16 Princeps nequit absque causa defunctorum voluntaribus ultimis derogare.
- 17 Nec subditis dominum etiam de plenitudine potestatis auferre, nisi ob publicam necessitatem; vel utilitatem.
- 18 Ampliatur ibi, licet sit Jure Civili quæsum, ac ex Principiis gratia.
- 19 Similiter nec jus ad rem, vel possessionem adimere.
- 20 Facultas testandi est juris gentium.
- 21 Si quid relinquatur in opus pium, vel publicum, Pontifex, aut Princeps laicus commutare poterit dispositionem.
- 22 Si ex quantitate ad opus id legata superfluerit aliquid, an sit heredi relinquendum? & num. 23. & 24.
- 23 Princeps licet obstatum juris renovare cum aliorum detimento, ut legitimando spurium, ut patri succedat, si non obstat defuncti voluntas.
- 24 Princeps non valet legitimare spurium, ut succedat post delatum venientibus ab intestato hereditatem, & multo minus post aditionem.
- 25 Princeps potest capacitatem concedere inhabili ad succendendum cum aliorum detimento adversus legem, aut consuetudinem, non contra defuncti dispositionem.
- 26 Princeps non licet legitimare spurium, ut in majoratu succedat, quando constat fundatorem exclusisse legitimatos.
- 27 Princeps possit legitimare spurium, ut in majoratus succedat, cum non appareat per conditorem excludi? & num. 30. & 31.
- 28 Legitimare quando possit Princeps, ut non legitimus in feudo succedat.
- 29 Princeps an valeat dispensare, ut fœmina succedit in feudo, & num. 34. & 35.
- 30 Princeps num valeat jus nondum quæsum tollere subditis.
- 31 Fœmina ex consuetudine, vel statuto admitti possunt ad feudi successionem.
- 32 Princeps nihil agere valet, nisi ex causa publica, in prejudicium subditorum, sive de contractibus sive de ultimis voluntatibus, aut majoratibus trahetur. Suos contractus debet observare, ibid.
- 33 Princeps nequit hominum dispositiones licet factas ad jus commune reducere, & quare.
- 34 Princeps non est absoluta potestas, ut adversum jus naturale, vel gentium contractus, & ultimas voluntates vasallorum infringat, nisi publica urgente causa.
- 35 Reprobatur distinctio potestatis Principis in ordinariam, & absolutam, quæ ut tyrannus damatur, & n. 42.
- 36 Princeps absoluta utitur potestate, qui contra proprias regni leges quicquam decernit: & an peccet si id absque justa causa faciat.
- 37 Utrum possit in modicis nocere subditis, ibid.
- 38 Clausula, Ex certa scientia, nil operatur ubi in Princepe deficit potestas.
- 39 Princeps sic non potest omnino defunctorum voluntates infringere, ita nec ex parte eisdem derogare.

C A P U T VI.

Ad Num. I.

- 46 Princeps quando queat jus nondum quæsum tollere absque causa.
- 47 Princeps ex cuius non publica potest concedere facultatem ad alienanda bona majoratus, tametsi conditor id expresse prohibuerit. Sed hoc refringitur, & declaratur, ibid.
- 48 De facultatibus Regis ad alienanda primogenitorum bona, remissive.
- 49 Non debent facile concedi, ibid.
- 50 Utrum liceat dotis causâ bona majoratus hypotheca subjecere, seu alienare, ibidem & seqq.
- 51 Dos est causa legitima, ut bona majoratus alienatione subdantur.
- 52 De intellectu authenticæ Res quæ, C. commun. de legat. remissive, ibid.
- 53 Refertur affirmativa.
- 54 Ampliatur ad matrimonium spirituale per ingressum Religionis.
- 55 Ampliatur etiam quanvis testator expresse alienationem interdixit.
- 56 Restringitur prefata ampliatio.
- 57 Bona fideicommissi alienari non possunt causâ dotis, si specialiter per testatorem prohibebatur: quod restringitur.
- 58 Prohibita expresse alienatione in majoratus foundatione propter dotem, bona vinculo astricta nequeunt ex ea causa alienari: quod ampliatur.
- 59 Bona fideicommissi, deficientibus aliis, possunt alienari, aut obligari pro dotis restituitione.
- 60 An bona fideicommissi possit alienari pro dotibus fœminarum, quæ à primo testatore non descendunt, ibid.
- 61 Ampliatur conclusio tradito, etsi dos data sit post fideicommissum relictum, & testatoris mortem. Et quid si dos sit confessata.
- 62 Ampliatur eadem conclusio, licet mulier tradens dotem cognoverit, viro nulla alia esse bona nisi quæ restituere per fideicommissum tenebatur.
- 63 Pro augmento dotis bona fideicommissi alienari permisum non est.
- 64 Non devenitur ad alienationem bonorum fideicommissi, nisi libera desint.
- 65 Procedit etsi testator iussit ex bonis fideicommissi dotem constitui, & an mulier excutere teneatur bona alia, ut ad fideicommissi alienationem perveniat? Quid si ex contractu sit alienatio vetita, ibid.
- 66 Facultates Regie ad alienanda, vel obliganda majoratum bona propter dotem, an concedi possint, & num. 65.
- 67 Ubi bona jure majoratus deferuntur, inest semper tacita alienationis prohibitio,
- 68 In primogeniti apud Hispaniam non est locus constitutioni authenticæ Res quæ, C. commun. de legat. quod declaratur.
- 69 Beneficii authenticæ Res quæ, gaudent omnes descendens à testatore in infinitum, & num. 69. & 70.
- 70 Quid in majoratibus Hispanie.
- 71 Non licet, aut non decet, quod Princeps absque causa beneficia retrahat.
- 72 Princeps rectè poterit qua concessit, ex causa justificare revocare: ubi de donationum Regis Henrici moderatione.
- 73 D. de Faria Novæ Addit. ad Covar. Tom. II.

D E potestate Principis quoad derogandum substitutionibus & clausulis per conditores majoratum adjectis differunt plures, quos cumulat Castill. controv. lib. 2. cap. 28. quam disputationem D. Covar. aggreditur, tali præmissa distinctione, ut si præcessit facultas Principis ad institutionem primogeniti, tunc ille possit etiam citra causam, formam præscriptam succedendi immutare ex consensu possessoris, modo jam jus tertio quæsum non sit, quod tenuit Greg. Lop. in l. 3. gloss. 2. col. 9. tit. 13. part. 6. Salced. de representat. lib. 3. cap. 5. num. 26. ubi alii. Quod si majoratus ex legum permissione absque facultate regia constitueretur, non valeret Princeps, nisi causa urgente, dispositionem fundatoris violare, & hoc in fr. 5. resolvitur.

Quoad priorem distinctionis partem contra D. Covar. receptum est, qui nihil intereat quod majoratus regia facultate instituatur, neene, ut Princeps ampliore potestatem ad derogationem clausularum obtineat, ideo præfata distinctionem rejiciunt P. Molin. de just. & jur. disp. 174. vers. Sexta conclusio, Ant. Gom. in l. 40. Tauri, numer. 89. Sarmient Select. lib. 1. cap. 8. numer. Molin. de primog. lib. 1. cap. 8. numer. 31. Paz de tenuita, cap. 57. num. 183. Menchac. de success. creat. lib. 1. §. 1. num. 32. Mathienz. in l. 7. gloss. 5. n. 4. tit. 7. lib. 5. Recopil. Marta de jurisdict. casu 74. num. 13. Quam sententiam veriorem, ac æquiorum fortasse inquit nostra Praeses in fine hujus capituli, sub vers. quod vero obiter, quod præter laudatos observavit Mantic. de tacit. convent. lib. 13. tit. 40. num. 5.

Ibi: Hoc probatur ex eo.

Quanvis communis ferat opinio, quod Principi est librum adimere, aut coartare præter causam privilegii, quod ipse ex mera gratia subditis concedit, pro qua plures refert Solorzan. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 27. num. 35. & 41. & Mathienz in l. 6. gloss. 1. num. 3. tit. 10. lib. 5. Recop. Contrarium tamen probant aliqui apud Mathienz. num. 1. & 2. Mantic. ubi sup. numer. 12. & ante omnes egregie Molin. lib. 4. cap. 3. a. n. 18. Idem de potestate ordinaria concedit Solorzan. num. 68.

Sed quicquid de ea controversia sit, ratio quæ ex ea deducitur pro præfata distinctione non infat; nam aliud est tollere, aut restringere privilegium; & aliud effectum virtute illius produtum immediate ex voluntate institutis majoratum, quid de propriis bonis, Rege concedente facultatem, disposuit: nec jus acquistum ad appetendas conditions, ac clausulas, quæ expedit, fine causa auferri potest etiam de plenitudine potestatis. P. Molin. sup. vers. Hoc tamen fundatum, Molin. d. cap. 3. n. 21. cum seqq. Alias graviter deciperentur qui supremam authoritatem querentes ad primogenitorum firmatatem, eorumdem facilem destructionem reportarent, ut animadvertisit D. Covarruv. in ultimis hujus capituli verbis.